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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje tématu mapování okrasných historických venkovských

zahrad. Práce je sepsána formou literární rešerše a je rozdělena do kapitol.

V bakalářské práci je popsáno vymezení pojmů souvisejících s historickými

zahradami, jejich ochrana, obnova a restaurování, popsání významných prvků

a dřevin, rozřazení do druhů a jejich vývoj dle stylů skrze celou dosavadní epochu

lidstva. Vše je doprovázeno historickou a aktuální fotodokumentací pro živější

představu čtenáře. Hlouběji je vývoj zahrad a parků popisován u zámku Dobříš

a Hluboké nad Vltavou, kde je popsána i samotná historie obou zámků.

Klíčová slova: Historická zahrada, historický park, styly historických zahrad, druhy

zahrad, Dobříš, Hluboká nad Vltavou, zámek.

Abstract

The bachelor thesis deals with topic of mapping decorative historical country gardens.

The work is written in form of literary research and is divided into chapters. The

definition of terms related to the historical gardens, their protection, renovation and

restoration, description of significant elements and woody plants, division into types

and their development according to the style through the whole humankind era so far,

are written in the bachelor thesis. Everything is accompanied by the historical and

current photo-documentation for livier idea of the reader. The development of the

gardens and parks is described further in case of the castle Dobříš and Hluboká nad

Vltavou, where the history itself of both the castles is described.

Key words: historical garden, historical park, styles of historical gardens, types of

gardens, Dobříš, Hluboká nad Vltavou, castle.
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2 Úvod a cíle

Zahrada nebo park je nedílnou součástí života každého z nás. Pod samotným názvem

si můžeme představit prostor u našeho obydlí, květiny v nádobách, městské parky,

vilové zahrady, hřbitovní zahrady, zámecké nebo například botanické zahrady.

V zahradách nachází inspiraci mnoho umělců, kteří zde hledají námět pro svou tvorbu

a vznikají tak zajímavá umělecká díla. Pro zamilované je to ideální místo na procházky

a vyznání lásky. Naopak botaniky či zahradníky fascinuje uspořádání zahrady

a rostlinná rozmanitost. Je to místo, kde se lidé věnují relaxaci, meditaci a odpočinku.

Její historie má velmi hluboké kořeny. První zahrada je popsána již v Bibli, kde Bůh

stvořil překrásnou zahradu Eden. Poté se v průběhu staletí vytvářely různé zahrady

a parky, které vždy nesly prvky dané doby. Jelikož dochované historické zahrady jsou

vzácné, tak je potřeba se o ně patřičně starat a uchovat je i pro další generace. Pro tyto

účely je v mezinárodních dokumentech o ochraně kulturního dědictví popsána jejich

ochrana, udržování a zároveň i případná obnova. Cílem bakalářské práce je nejprve

popsat historický vývoj zahrad a parků dle stylu a poté se podrobněji věnovat vývoji

mnou vybraných zástupců zámeckých zahrad a parků u nás v České republice. Práce

je doplněna fotodokumentací dřevin a aktuálního i historického stavu vybraných

lokalit
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3 Zahrada dříve a dnes

Zahrady jsou tvořeny ohraničeným územím, který vznikl lidskou silou. Podle toho

jakou mají funkci, tak nazýváme zahrady rodinné, botanické, zoologické, pokusné,

školní, nemocniční, zelinářské, okrasné školky a ovocné sady (Wagner, 1990).

Zahradní architektura se od architektury stavební liší tím, že se stále vyvíjí a roste i bez

zásahu člověka a nikdy nemá striktně určený cíl jako například stavba domu. O tom,

jak zahrada bude vypadat, nerozhoduje sám zahradník či architekt, ale také příroda

sama, a to svými vlastními zákony. Při zakládání zahrady tvoříme vlastní prostor, ve

kterém můžeme relaxovat, pěstovat užitkové i okrasné rostliny a nechat prostor pro

fantazii člověka (Hensel a kol. 2017).

Od té doby, co Adam a Eva nedobrovolně opustili zahradu Eden, se člověk opět snaží

najít a vybudovat nový ráj na zemi, ve kterém nalezne osobní klid. Bůh stvořil zahradu

na místě, která se jmenovala Eden. Byla plná volně žijících zvířat, stromů, květin,

potoků, řek a vodopádů. Zahrada byla zatracena tím, že Eva utrhla jablko ze stromu

poznání, ze kterého měli s Adamem zakázáno ovoce jíst a trhat (Sbor svědků

Jehovových, 2017).

Obr č. 1 Zahrada Eden (Sbor svědků Jehovových, 2017)
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Dějiny zahrad jsou úzce propojeny s dějinami samotného lidstva. V historických

zahradách nalezneme mnoho příběhů, které poukazují na život těch, kteří je zakládaly.

Zahrada se tedy vždy přetvářela a stále přetváří k představám člověka a epochy, ve

které zrovna žije. Dějiny zahrad vznikají zánikem kočovného života. Lidé se usazovali

na jednom místě a potřebovali získávat obživu. Tím začali pěstovat jedlé rostliny při

svém obydlí, které ohraničovali ploty proti útokům zvěři nebo zlodějům. Tím vznikalo

jejich ohraničené území, které si utvářeli dle své fantazie. Plynutím času se podoba

zahrad začala výrazně měnit. Zprvu splňovala čistě užitkovou funkci a pěstovala se

v ní zelenina, bylinky a ovoce. Postupem času ale začala vyjadřovat politické

a náboženské ideje, které vedly i k estetickým hlediskům. Tímto existuje velký prostor

mezi formální a neformální zahradou (Hensel a kol. 2017).
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4 Dva základní typy zahrad

4.1. Formální zahrada (geometrizované, pravidelné)

Jedná se o typ zahrady, která je tvořena převážně dle geometrických zásad

k ústřednímu bodu nebo k hlavní ose půdorysu. Tímto zahrada na člověka působí

uměřeně, přísně, ale také slavnostně a ušlechtile (Pacáková-Hoštálová a kol. 2004).

Plocha formální zahrady je tvořena převážně přímkou, cestní sítí, květinovým

záhonem a alejí. Zahrady jsou obohaceny sochařskými díly, altány, pergolami, bazény,

fontánami, terasami apod. Plocha pro zakládání zahrad byla rovinná s umístěním při

svazích i terasách. Květiny se vysazovaly do různých ornamentů a keře se sestřihávaly

do geometrických tvarů. Zmínka o formálních zahradách je zaznamenána už

ve starověkém Egyptě a Mezopotámii, Indii, Persii nebo také v antickém Řecku nebo

Římě (Halamíčková, 1988).

Obr č. 2 Fotmální zahrada zámku Versailles

(https://cs.wikipedia.org/wiki/Pravidelná_zahrada#/media/Soubor:Versailles,_Garden_Plan.jpg)
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4.2. Neformální (krajinářská) zahrada (volné, nepravidelné)

Oproti formální zahradě je zahrada neformální tvořena tak, jako by malíř maloval

obraz. Důraz je kladen na různorodost půdorysu a metody kontrastu, ale výsledek musí

na člověka působit harmonicky. Dojem z pohledu na krajinářskou zahradu má být

emotivní s živým a dynamickým dojmem (Pacáková-Hoštálová a kol. 2004).

Tento typ zahrady tedy není tvarován symetricky, ale je jen umělecky upraven, aby se

zachovala pravá příroda. Stromy a keře jsou vysazovány podle jejich barevnosti během

celého roku. Voda v zahradě je původní a člověk do ni nijak nezasahuje. Jelikož

nebývalo zvykem do parků vysazovat květiny, tak se v parcích nechali vystavět

zříceniny nebo altány. Neformální styl vznikl v polovině 18. století a navazoval na

formální zahrady. Tento styl vznikl v Anglii a v Evropě přišel k velké oblibě

(Halamíčková, 1988).

Obr č. 3 Neformální zahrada

(https://cs.wikipedia.org/wiki/Anglický_park#/media/Soubor:Stowe_park_map_ugglan.jpg)
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5 Druhy venkovských historických parků a zahrad.

5.1 Klášterní a hradní zahrady

V dobách mezi 8. až 13. století využívali klášterní zahrady zejména mniši, pro

pěstování užitkových potravin, a to zejména bylinek do klášterní kuchyně. Bylinky

nejen pěstovali, ale také o nich psali literární díla, která jsou využívána dodnes. Právě

mniši díky znalostem, které měli, poskytovali zdravotní péči obyvatelstvu (Mayer,

2010).

5.2 Zámecké zahrady a parky

Zakladatelé zámeckých parků se snažili poukázat zejména na své bohatství. Tudíž

vznikala ve velmi malé blízkosti velkých zámeckých sídel. V dnešní době je mnoho

zámku a jejich zahrad ve vlastnictví veřejných institucí a tím dochází i k jejich údržbě.


[…]


Severně od vstupu do zámku se nachází rozsáhlý krajinářský park, který je propojen

promenádními cestičkami (Ehrlich a Pavlátová, 2004).
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10 Závěr

Zahrady a parky jsou úzce spojené s urbanistickými proměnami sídel a krajin, které za

sebou mají dlouhý vývoj. V zahradách se odráží kultura, sociální třída, touha po slávě

a vyspělost společnosti. Zřejmě díky přírodním podmínkám bylo na našem území

vybudováno mnoho zámků s rozsáhlými komplexy zahrad. Díky tomu jsme vystaveni

povinnosti se o tyto památky starat, ochraňovat je a udržovat i pro další generace.

Bohužel je na našem území mnoho zámeckých zahrad či parků v katastrofickém stavu

nebo už naprosto nedochovány pro nedostatek financí na jejich udržování nebo

obnovu. V tomto směru je ve velké míře angažována Evropská unie, která se pomocí

dotací snaží zafinancovat potřebné a zařazuje zahradní památky do Seznamu

světových památek UNESCO.

Cíl práce byl splněn v podobě sestavení chronologického vývoje zahradních stylů

v průřezu epochami a podrobnějším popsáním dvou vybraných zámeckých zahrad

a parků dle mého uvážení.

Obě zámecké zahrady a parky, o kterých jsem v bakalářské práci psala, mají své

kouzlo a specifika. Oba zámky a jejich zahrady jsou pro svou grandióznost

vyhledávány filmaři a snoubenci pro konání svatebních obřadů. Dle mého názoru je

dobře, že se kulturní akce na obou zámcích konají zejména v jejich vnitřních

prostorách a ne v zahradách jako u jiných nezmíněných památek. Proto se domnívám,

že to je právě jeden z důvodů, proč zahrady zůstávají ve svém původním

a neponičeném stavu. Zámecká zahrada Dobříš je oproti Hluboké nad Vltavou

obohacena mnoha uměleckými díly z oboru sochařského.
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13 Obrázkové přílohy

13.1 Dřeviny zámeckého parku Dobříš

Jinan dvoulaločný (Ginkgo biloba)

Obr č. 73 Jinan dvoulaločný (vlastní) Obr č. 74 Jinan dvoulaločný list (vlastní)

Dub letní (Quercus robur)

Obr č. 75 Dub letní (vlastní) Obr č. 76 Dub letní detail (vlastní)
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Lípa srdčitá (Tilia cordata)

Obr č. 77 Lípa srdčitá (vlastní) Obr č. 78 Lípa srdčitá list (vlastní)

Tis červený (Taxus baccata)

Obr č. 79 Tis červený (vlastní)
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Douglaska tisolistá (Pseudotsuga menziesii)

Obr č. 80 Douglaska tisolistá (vlastní)

Líska turecká (Corylus colurna)

Obr č. 81 Líska turecká (vlastní)
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Pěnišník černomořský (Rhododendron ponticum)

Obr č. 82 Pěnišník černomořský (vlastní)

Jírovec maďal (Aesculus hippocastanum)

Obr č. 83 Jírovec maďal (vlastní)
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Olše lepkavá (Alnus glutinosa)

Obr č. 84 Olše lepkavá (vlastní)

Zerav západní (Thuja occidentalis)

Obr č. 85 Zerav západní (vlastní) Obr č. 86 Zerav západní detail (vlastní)
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Bříza bělokorá (Betula pendula)

Obr č. 87 Bříza bělokorá (vlastní)

Smrk ztepilý (Picea abies)

Obr č. 88 Smrk ztepilý (vlastní)
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Borovice černá (Pinus nigra)

Obr č. 89 Borovice černá (vlastní) Obr č. 90 Borovice černá (vlastní)
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13.2 Dřeviny zámeckého parku Hluboká nad Vltavou

Ořechovec vejčitý (Carya ovata)

Obr č. 91 Ořechovec vejčitý (vlastní) Obr č. 92 Ořechovec vejčitý detail (vlastní)

Zerav západní (Thuja occidentalis)

Obr č. 93 Zerav západní (vlastní)
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Tis červený (Taxus baccata)

Obr č. 94 Tis červený (vlastní)

Visterie čínská (Wisteria sinensis)

Obr č. 95 Visterie Čínská (vlastní)
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Jasan ztepilý (Fraxinus excelsior)

Obr č. 96 Jasan ztepilý (vlastní) Obr č. 97 Jasan ztepilý (vlastní)

Buk lesní (Fagus sylvatica)

Obr č. 98 Buk lesní list (vlastní) Obr č. 99 Buk lesní (vlastní)
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Smrk dvoubarvý (Picea alcoquiana)

Obr č. 100 Smrk dvoubarvý (vlastní)

Jinan dvoulaločný (Ginkgo biloba)

Obr č. 101 Jinan dvoulaločný (vlastní)
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Křehokvět žlutý (Cladrastis lutea)

Obr č. 102 Křehokvět žlutý (vlastní) Obr č. 103 Křehokvět žlutý list (vlastní)

Jílm vaz (Ulmus laevis)

Obr č. 104 Jílm vaz (vlastní)
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Paulovnie plsnatá (Paulownia tomentosa)

Obr č. 105 Pauvlonie plsnatá (vlastní)

Nahovětvec dvoudomý (Gymnocladus dioicus)

Obr č. 106 Nahovětvec dvoudomý list (vlastní) Obr č. 107 Nahovětvec dvoudomý (vlastní)
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Habr obecný (Carpinus betulus)

Obr č. 108 Habr obecný (vlastní)

Dub zimní (Quercus petraea)

Obr č. 109 Dub zimní (vlastní) Obr č. 110 Dub zimní kmen (vlastní)
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Javor babyka (Acer campestre)

Obr č. 111 Javor babyka (vlastní)

Kaštan jedlý (Castanea sativa)

Obr č. 112 Kaštan jedlý kmen (vlastní) Obr č. 113 Kaštan jedlý list (vlastní)