## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Mapování okrasných historických venkovských zahrad
<b>Student:</b> Žaneta MUSILOVÁ
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Mgr. Jana Častová
<b>Pracoviště oponenta:</b> České reálné gymnázium, s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1) Jaké byly typické rostliny využívané ve venkovských okrasných zahradách?

2) Popište typickou symboliku výsadeb zeleně a jednotlivých druhů ve venkovském prostoru.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

**ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VELMI DOBŘE**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

17.7.2020

Podpis oponenta